
Российская Федерация 

Амурская область 

Управление образования 

Администрации города Тынды 

 

 

   ПРИКАЗ 

15.11. 2021                                            г. Тында                                   № 411 

О проведении городского 

интеллектуального конкурса  

для младших школьников  

«Самый умный первоклассник», 

«Самый умный второклассник»     

 

 

 В соответствии с планом работы Управления образования Администрации 

города Тынды и МБУ «Информационно-методический кабинет» г. Тынды, с 

целью создания условий для поддержки одарѐнных детей и выявления среди 

обучающихся в образовательных организациях детей с высокими 

интеллектуальными способностями и интересом к самостоятельной 

познавательной деятельности на этапе обучения в начальной школе, 

приказываю: 
1. Провести  11.12.2021  года  городской интеллектуальный конкурс для 

младших школьников «Самый умный первоклассник», «Самый умный 

второклассник».   

2. Утвердить Положение о проведении  городского интеллектуального 

конкурса для младших школьников «Самый умный первоклассник», «Самый 

умный второклассник»  (Приложение). 

3. Руководителям ОО обеспечить участие  обучающихся  начальных 

классов в данном мероприятии. 

4. Контроль  исполнения данного приказа возложить на Щеглову Л.В., 

методиста МБУ ИМК. 

 

  

 

 

Начальник  Управления                           

образования                                                                                     О. Н. Неронова 

 

 

 

 
Исп. Щеглова Л. В.  
sheglovaimk@yandex.ru,  
8 (41656)52133, 89145948120 

mailto:sheglovaimk@yandex.ru


Приложение  

к приказу Управления образования  

от 15.11.2021г.  № 411 

О проведении городского 

интеллектуального конкурса  

для младших школьников  

«Самый умный первоклассник», 

«Самый умный второклассник»     

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского интеллектуального конкурса  

для младших школьников 

«Самый умный первоклассник», «Самый умный второклассник»   

 

Цели и задачи. 

1) Выявление среди обучающихся в образовательных организациях детей с 

высокими интеллектуальными способностями и интересом к самостоятельной 

познавательной деятельности на этапе обучения в начальной школе. 

2) Создание условий для поддержки одарѐнных детей. 

 

Организаторы интеллектуального конкурса «Самый умный первоклассник», 

«Самый умный второклассник» 

 городское методическое объединение учителей начальных классов; 

 творческая группа учителей начальных классов МОБУ СОШ №6           

(авторская разработка учителя начальных классов Ивановой В.В.). 
 

Участники конкурса. 

В интеллектуальном конкурсе принимают участие обучающиеся 1-2 классов 

образовательных организаций г. Тынды 

 

ОУ 1 классы 2 классы 

МОБУ СОШ№ 2 2участника  2 участника 

МОБУ СОШ№ 6 3 участника  3 участника 

МОБУ СОШ№ 7 4участника  4 участников 

Гимназия № 2 4 участника  4 участника 

Лицей № 8 3 участника  3 участника 

 

Порядок и сроки проведения конкурса. 

 Конкурс проходит в 3 этапа: 

1 этап – отборочный -  проходит в каждом классе школы, определяется 

победитель класса, который выходит в полуфинал;  

- задания составляет школьное методическое объединение; количество заданий 

не более 5. 



          2 этап – полуфинал – проходит в школе по заданиям школьного методического 

объединения среди победителей 1-2 классов отборочного этапа для определения 

победителя школы; количество заданий не более 5. 

          3 этап – финал – проходит только для победителей школ (1 победитель-

первоклассник и 1 победитель - второклассник от школы) при соблюдении 

требований Роспотребнадзора (термометрия, социальное дистанцирование, 

маски, перчатки).   

 

 Заявки на участие подаются до 03 декабря 2021г. на электронную почту   

Lera0563@yandex.ru   

 Дата проведения конкурса: 11.12.2021г. 

 Время проведения: с 11-00 часов до 12-00 часов. 

 Место проведения: МОБУ СОШ №6 г. Тынды 

 На интеллектуальном конкурсе «Самый умный…» присутствуют классные 

руководители (сопровождающие) 1-2 классов, участники конкурса.  

 В финале для определения победителя участники выполняют 3 задания. 

 Каждый участник должен иметь (фломастеры) цветные карандаши. 

 

Подведение итогов. 

Рассмотрение конкурсных работ участников и определение победителей 

осуществляет Конкурсное жюри в составе: 

Щеглова Л.В. –  методист МБУ «ИМК» (по согласованию) 

Теремасова Т. М.  – руководитель городского МО учителей начальных классов, 

учитель начальных классов МОБУ СОШ №7 

Никулушкина П.С. – психолог МОБУ СОШ №6 

Бусс О.М. – учитель начальных классов МОБУ СОШ №2 

Москалѐва Т.В. – руководитель МО учителей начальных классов Лицей №8 

Гоменюк Я.Э. – руководитель МО учителей начальных классов Гимназия №2 

 

Итоги конкурса подводятся решением жюри и объявляются 14 декабря 

2021г. 

5 победителей награждаются грамотами в номинациях, все участники 

полуфинала – сертификатами УО. 

          

        Номинации для награждения участников конкурса 

1 место - Самый умный… (победитель) 

2 место – Яркая звездочка (призѐр) 

3 место – Эрудит (призѐр) 

4 место – Юный интеллектуал (лауреат) 

5 место -  Юный мыслитель (лауреат) 

 

Учителя, подготовившие победителей, призѐров и лауреатов награждаются 

благодарственными письмами УО. 

Организаторы мероприятия отмечаются благодарностью УО. 

mailto:Lera0563@yandex.ru


 

Темы заданий для интеллектуального конкурса 

используются по решению (выбору) школьного методического объединения 

 

1 задание на развитие креативности  

2 задание на развитие наглядно – образного и логического мышления 

3 задание на развитие объѐма оперативной памяти 

4 задание на развитие отдельных свойств внимания 

5 задание на развитие воображения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Заявка  (на бланке организации) 

на участие в городском интеллектуальном конкурсе  

«Самый умный первоклассник», «Самый умный второклассник» 

среди обучающихся 1-2-х классов общеобразовательных учреждений г. Тынды 

 

 

№ ФИ участника Класс   Результат  ФИО (полностью) 

руководителя 

1  
1 

победитель 

полуфинала 

 

2  
2 

победитель 

полуфинала 

 

 

 

 

 

 

Руководитель образовательной 

организации                                                                                    ____________          

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Письменное согласие родителей 

 

 

 

 

Директору _____________________________ 

(название ОО) 

_____________________________________ 

ФИО директора 

______________________________________ 

(ФИО родителя, законного представителя) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

 

Я, (ФИО) _____________________________ (законный представитель) 

_________________________________________(ФИ ребенка), 

 

согласен с участием моего ребенок в городских мероприятиях во время угрозы 

распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19) при строгом 

соблюдении эпидемиологических требований Роспотребнадзора. 

 

 

«______» ____________ 2021 

 

___________________/                  _________________________/ 

(подпись)                                           (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 


